231. *Leno.*] Hic vel à leniundo vel ab alliendo dictus, accommodatum planè suo nomine sermonem habet ob juvenem prodigum.

233. *Æquus.*] Ironicè Nomentanus scilicet erga nequam illos homines ac jucundos libidinum ministris benignus ac liberalis.

234. *Tu nive Lucanâ, &c.*] Quantas, inquit, pro me fers ærumas, venando in Lucaniâ montibus ac silvis, vel dum nivibus rigescunt, ut mihi apros afferas! de Lucaniâ, in Epod. 1. sub finem.

235. *Verris.*] Hinc retis genus piscatorium vocarunt *verriculum*. Non. Marcel.

237. *Sume tibi decies.*] En vobis præmia rependere statui; dono videlicet tibi, venator, decies centena millia sestertiùm; tantundem quoque tibi, piscator; tibi verò, triplum, O, leno, qui sedulò mihi voluptates procuras.

239. *Filius Æsopi, &c.*] Æsopus Tragædus fuit locuples admodum et luxuriosus. Sed Clodius ejus filius decoxit ab eo relictam sibi hæreditatem ducentis sestertiùm, ut aiunt; et cum à Cæciliâ Metellâ adamaretur, pendentem ex ejus aure margaritam ingentis pretii

detraxit, atque aceto liquefactam exsorbit. Vide Valer. Max. lib. ix. cap. 1. Macrob. lib. iii. cap. 14. Plin. lib. ix. cap. 35. ubi de Cleopatraz Antoniique epulis pariter luxuriosis; subditque: *Prior id fecerat Romæ in unionibus magna laxationis Clodius Tragædi Æsopi filius, relictus ab eo in amplis opibus hæres; ne in Triumviratu suo nimis superbiret Antonius, penè Histroni comparatus, &c.* Caligula quoque pretiosissimas margaritas aceto liquefactas sorbit. Sueton. Calig. cap. 37.

240. *Scilicet ut decies solidùm exsorberet.*] Plin. inodò cit. *Duo fuere maximi uniones per omne ævum; utrumque possedit Cleopatra Egypti reginarum novissima, per manus Orientis regum sibi traditos. Hæc, cum exquisitis quotidie Antonius suginaretur epulis, superque simul ac procaci fastu, ut regina meretrix, lautitiam ejus omnem apparatusque oblectans, quærente eo quid astrui magnificentia possit, respondit, undè cœnâ centies sestertiùm absumpturam, &c.*

Aceto Diluit.] Hanc inesse vim aceto, docet Vitruv. lib. iii. cap. 3. Macrob. lib. iii. cap. 17. Plin. cit. *Ex præcepto ministri unum tantum vas ante eam posuere aceti, cujus asperitas visque in tabem margaritas resolvit.* Item lib. xxiii. cap. 1. sub finem; *acelum saxa rumpit infusum, quæ non ruperit ignis antecedens.*

243. *Quinti progenies Arrî, &c.*] Pariter leves ac luxuriosi duo fratres Q. Arrii filii. Is videtur esse, de quo supra, v. 86.

245. *Lusciniâs soliti impenso prandere.*] Valer. Max. cit. *Æsopi Tragædi filius, inquit, non solum perditæ sed etiam furiosæ luxuriæ juvenis, cantu commendabiles aviculas immatris emptas pretiis in cœnâ pro ficedulis ponere, acetoque liquatos magnâ summâ uniones potionibus aspergere solitus, amplissimum patrimonium retulit amarum sarcinam quàm cellerrimè objicere cupiens.* Plin. lib. x. cap. 51. *Insignis est Æsopi histronis tragici patina sex-*

Quorsum abeant sani? cretâ an carbone notandi?

Ædificare casas, postello adungere mures,
Ludere par impar, equitare in arundine longâ,
Si quem delectet barbatum, amentia verset.
Si puerilius his ratio esse evincet amare,
Nec quicquam differre, utrûmne in pulvere,
mus

Quale prius, ludas opus, an meretricis amore
Sollicitus piores; quæro, faciasne quod olim
Mutatus Polemon? ponas insignia morbi,
Fasciolas, cubital, focalia: potus ut ille
Dicitur ex collo furtim carpisse coronas,

errore liberatus? an abjicies morbi signa, fascias, palliolum, faucium operimenta; quemadmodum ille commessatus narratur coronas capite detraxisse,

ANNOTATIONES.

centis millibus sestertiûm taxata; in qua posuit aves cantu aliquo aut humano sermone rēcales, nummis sex singulas cōemptas; nullâ inductus suavitate, nisi ut in his imitationes hominis manderet, nē quæstus quidem suos reverit illos opimos et voce meritis; dignus prorsus filio, à quo devoratus dixi margaritas.

Prandere.] Vox fortasse ad augendam invidiam posita. Nam qui tam exquisitas dapes prandeant, quas non cœnabant? Si quidem ex Plutarchi Sympos. viii. cap. 6. prandium præ matutina quæpiam esitatio, sine apparatu, ex obviis quibuslibet; cœna verò convivium paratum et elaboratum. Unde et soli prandeant, at cœnabant in cœtu amicorum; unde nomen. Vide Alex. ab Alex. lib. v. cap. 21.

246. Quorsum abeant sani? Quomodo sanis annumerentur? Marcilius haud absurdè corrigi: Quorsum abeant? sanis? cretâ an carbone notandi?

Cretâ an carbone notandi? An laudandi, an vituperandi? Pers. Sat. v. 108.

Ille prius cretâ, mox hæc carbone notâsti.

247. Ædificare casas, &c.] Amantes etiam desipere jam probat; tamque puerilia agere, quàm solent pueri domunculas extruentes è cœno et lapillis; mures velut jumenta ad postellum alligantes, &c.

248. Ludere par impar.] Sicut pueri manu præmentes copiam nucum, fabarum, castanearum, nummorum, divinandum alii aliis proponunt, sitne par numerus, an impar. Sic tamen viri lusitârunt interdum, imò et Augustus. Sueton. Octav. cap. lxxi. Alexæ rumorem nullo modo exparit; lusitque simpliciter et palam oblectamenti causâ etiam senex. Et postea, scribit ad filiam: Misi tibi denarios ducentos quinquaginta, quos singulis conviris dederam, si velint inter se, inter cœnam, vel talis vel par impar ludere. De his Jul. Pollux. lib. ix. cap. 7. Ovid. de Nuce, v. 80.

Est etiam, par sit numerus, qui dicat, an impar;

Ut divinitas auferat angur opes.

Equitare in arundine longâ.] Ita cum filiolis lusisse narratur sapiens ille Socrates, nec supervenientem Alcibiadem erubuisse.

quâ parte credantur sapere? an candido, an atro lapide notandi? Si vetulus quispiam gaudeat extruere domunculas, parvo currui mures alligare, ludere par impar, equitare in longo fuste, hunc dicas agi vesaniâ. Si ratio vincat, amare puerilius esse quàm ista: nec ullum esse discrimen utrum in arenâ ludas iisdem ludis quibus olim ludebas tres annos natus, an amore meretricis anxius lachrymare; rogo te, num acturus sis quod Polemo quondam egit

250

tri-

[662]

255

249. Si quem delectet barbatum.] Id est, si quis barbatus et senex ludos istos pueriliter consecutetur, ac totus iis incubat. Nam, ut dixi, tum paulò antè, tum alibi, nugari ac ludere viri graves aliquando visi sunt. Vide Sat. I. hujus lib.

254. Mutatus Polemon? Is adolescens Atheniensis luxuriâ perditus, die quâdam ebrius et commessabundus scholam Xenocratis ingressus est: hunc verò cum de temperantiâ, sobrietate, pudicitia vehementer disputantem audisset, aded commotus est ejus oratione, ut luxuriosum morem extemplò ejurârit. Quin et factus Xenocratis discipulus post ipsum docuit magnâ cum laude. Diog. Laërt. lib. iv. Valer. Max. lib. vi. cap. ult. Suidas, &c. Meminit et S. Ambros. lib. de Eliâ, cap. xii.

255. Fasciolas.] Integumenta pariter et ornamenta, quibus fœbias et crura præligabant ac vinciebant præsertim molles: Græci periscelidas vocant: Latini subligas, caligas, braccas, feminalia. Gall. bas et haut de chausses. Cic. de Harus. respon. P. Clodius à mitrâ, à muliebribus soleis, à purpuris fasciis, à strophio . . . est factus repente popularis. Quiutil. lib. xi. cap. 3. fascias quibus crura vestiuntur.

Cubital.] Polvillum cœnantis cubito supponendum aliqui interpretantur, sed absurdè. Nam quid ad rem? Imò erat palliolum quoddam super humeros ad cubitos usque protensum, caput etiam cucullo protegens contra frigus. Quintil. modò cit.

Focalia.] Torques, coronas floreas, inveniunt. Imò colli ac faucium involucrem et fomentum, è fasciis laneis. Vide Pers. Sat. i. 17. Annot. Quintil. citat. Palliolum, sicut fascias quibus crura vestiuntur, et focalia et aurium ligamenta, sola potest excusare valetudo. Senec. Natur. quæst. 4. Videbis quosdam grociles, palliolo focalique circumdatos. Martial. lib. iv. Epig. 142.

Si recitaturus dedero tibi forte libellum,
Hoc focale tuis asserat auriculus.

Et lib. iv. Epig. 41.

Quid recitaturus circumdas vellera collo?
Potus ut ille Dicitur ex collo furtim carpisse coronas.] Valer. Max. citat. Polemo . . .

statim ut reprehensus est à sobrio præceptore. Si offers poma irato puero, respuit. Accipe, mi pusille, inquit: ille abjicit. Quòd si deueges, efflagitat. In quo differt amator expulsus, cum animo pugnat: redeat ne accersitus, an non, eò quo reversurus fuerat etiam non revocatus: nec recedit ab infestâ janua. Quamvis me nunc sponte accersat, an ibo? an finem doloribus conquiram? Repulit: jam accersit, an revertar? minime; licet precetur. En famulus longè prudentior. O, domine, consilio et ratione laud geritur negotium modo et ratione carens. In amore hæc sunt incommoda; bellum ac deinde pax. Ista si quispiam firma reddere nitatur, quæ tempestatis instar incerta sunt, atque cæco impetu moventur; is non magis proficiat, quam si velit desipere certâ ratione et modo.